1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA   Nº      DE 2007
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que seja convidada a Exma. Sra. mi-
nistra do Meio Ambiente, Marina Silva para tratar
das ações do Brasil referentes às mudanças climá-
ticas.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, que seja convidada a Exma. Sra. Ministra do Meio Ambiente,
Marina Silva, para tratar das ações do Brasil com referência às mudanças cli-
máticas.

JUSTIFICAÇÃO

Relatório recentemente divulgado pela Organização das Nações Unidas
(ONU) confirma aquilo que ambientalistas previam há bastante tempo: as mu-
danças climáticas resultam do aquecimento global e exigem a adoção de medi-
das urgentes das nações para que a situação não se torne pior ainda para o
planeta. O aquecimento global, está fazendo aumentar o número de ciclones,
furacões, tornados (até o Brasil agora recebe tais fenômenos); está fazendo ele-
var o nível do mar, e exigindo o deslocamento de populações costeiras; influindo
sobre a produção de alimentos; provocando enchentes em algumas regiões, cri-
ando e ampliando os desertos já existentes.

Em suma, as mudanças climáticas se constituem num problema de extrema
gravidade e de amplitude planetária. E as previsões futuras são catastróficas.

No nosso entendimento, cabe ao Ministério do Meio Ambiente estabelecer
um diagnóstico preciso da situação em nosso país, estabelecendo cenários pos-
síveis para as mudanças previstas. Antes, porém, seria preciso que o MMA
identificasse com que agentes o Brasil está contribuindo para as mudanças cli-
máticas e o aquecimento global. É possível conter estes agentes, reduzi-los, ou
pelo menos colocar sob controle para que seus efeitos sejam os menores possí-

2

veis? O aquecimento global, como é sabido, resulta de uma série de fatores, um
deles é a queima de derivados de petróleo, outro a devastação da Amazônia;
tais elementos podem ser controlados? Como fazer o desenvolvimento se a
economia está a exigir que se ponha abaixo as barreiras ambientais?

Certamente a presença da ministra Marina Silva nesta Casa muito irá con-
tribuir para esclarecer as questões referentes ao tema, motivo de aflição de boa
parte da população brasileira e de ambientalistas e estudiosos de todo mundo.
Este é o tema do momento e consideramos importante que esta comissão temá-
tica, a partir de agora, se aprofunde na questão, chamando para si a responsa-
bilidade de provocar os debates necessários e apresentar propostas se for o
caso.

Assim, solicitamos aos nobres colegas o apoio a esta iniciativa.

Sala da Comissão, em                    fevereiro de 2007

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA